
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al primarului Comunei Sârbii-Măgura, începând cu 
data de 1 ianuarie 2018 

 

 Având în vedere: 
- expunerea de motive nr.599 din 12.01.2018 cu privire la proiectul de hotărâre 

nr.4717 din 29.12.2017; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.3/2016 privind declararea consiliului 

local Sârbii-Măgura ca legal constituit rezultat ca urmare a alegerilor locale din data de 5 
iunie 2016; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.5/2016 cu privire la alegerea 
viceprimarului; 

- prevederile bugetare pentru anul 2018 
- prevederile Dispoziției Primarului Comunei Sârbii-Măgura nr.4/2018 referitoare la 

stabilirea indemnizației lunare de încadrare a viceprimarului; 
- prevederile art.36 alin.(2) lit.a) alin.(3) lit.a) și b) și art.63 alin.(1) lit.e) din Legea 

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.35 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr.846/2017 pentru stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

- prevederile art.1 alin.(1) și art.31 din Legea nr.188/1999 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.(1), art.16 alin.(1) și art.17 alin.(3) lit.d) din Legea 
nr.53/2003–Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.2 alin.(1) și (3), art.3 alin.(1) și (4), art.5-6, art.7 lit.d), art.8-11, 
art.13, art.14 alin.(1)-(2), art.15-16, art.18-19, art.20-24, art.25 alin.(1)-(2), art.26-27, 
art.28 alin.(1)-(2), art.29-35, art.36 alin.(1)-(3), art.37, art.38 alin.(1)-(2), art.39 și art.41-
43 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei instituţii sau 
autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa 
nr.VIII cap.I lit.A pct.III, respectiv cap.II lit.A pct.IV la legea-cadru și Funcţiile de 
demnitate publică alese din cadrul organelor autorităţii publice locale prevăzute în Anexa 
IX lit.C pct.3-4 la legea-cadru; 

- prevederile art.120 din Constituția României, republicată; 
- Adresa nr. 654 din 19.01.2018 conform căreia, am transmis Sindicatului din 

Administrația Publică OLTCONSILUM în conformitate cu Art. 11. Alin. (1) din Legea 
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice punctul 
nostru de vedere în vederea stabilirii salariilor de bază al secretarului comunei și al  
funcționarilor publici si personalul contractual din cadrul aparatului propriu de specialitate 
al primarului comunei Sârbii-Măgura 



- Adresa Sindicatului din Administrația Publică OLTCONSILUM înregistrat sub 
numărul 64 din 03.01.2018 transmis primarului comunei și înregistrat sub numărul 510 
din 04.01.2018 

- procesul verbal nr. 565 din 10.01.2018 încheiat între Primarul comunei, domnul 
Tănase Lucian și între secretarului comunei și al  funcționarilor publici si personalul 
contractual din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-
Măgura,  în urma consultărilor desfășurate în conformitate cu prevederile art.11 alin.(1) 
din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2018 referitor la 
stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de funcţii in cadrul 
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2018, 
precum şi pentru instituţiile publice de interes local, cu completările ulterioare, 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului nr. 277/1709/2012  privind revizuirea mediei numarului de 
locuitori prevazute in tabelul 2 din anexa la Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare 

- Documentele existente în dosarele de angajare ale  personalului contractual şi 
funcţionarilor publici din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei 
Sârbii-Măgura, din care rezultă vechimea în câmpul muncii a acestora precum şi 
specializarea fiecăruia. 

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt 
întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  4716 din 29.12.2017 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
nr.729 din  29.01.2018, întrunită în data de 29.01.2018 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 4717 din 29.12.2017           
- În temeiul art. 45 alin. (1), coroborat cu art. 115 alin. (1) lit.b) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

-  

                                   Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. (1) Începând cu data de 1 ianuarie 2018, se stabilesc salariile de bază pentru 

funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului 
Comunei Sârbii-Măgura, conform anexei care face parte integrantă din hotărâre. 

 (2) În salariul de bază pentru funcţiile de conducere atât la gradul I, cât şi la 
gradul II, este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim. 

 (3) Salariile de bază pentru funcțiile de execuție sunt stabilite pentru gradaţia 0. 
Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru 
gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 

Art. 2. Stabilirea salariilor lunare pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului Comunei Sârbii-Măgura, se 
realizează de către Primarul comunei Sârbii-Măgura prin dispoziții individuale, cu 
respectarea prevederilor art.25 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 



Art. 3. Pentru participarea la şedinţele consiliului local şi ale comisiilor de 
specialitate, consilierul local primeşte o indemnizaţie de şedinţă conform Art. 34 din 
Legea numărul 393/2004, privind Statului aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 Indemnizatia de sedinta pentru membrii consiliului care participa la sedintele ordinare 
ale consiliului  local se stabilește în cuantum de 4% din indemnizatia lunara a 
primarului, și pentru perticiparea la  comisiile de specialitate se stabilește in cuantum de 
3% din indemnizatia lunara a primarului. 

Numărul maxim de şedinţe pentru care se poate acorda indemnizaţia, prevăzută la 
alin.1, este de o şedinţă de consiliu şi 1 sau 2 şedinţe de comisii de specialitate ( după 
caz ) pe lună. 

Se ia act că în conformitate cu art.1 din Hotărârea Guvernului nr.846/2017 pentru 
stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, acesta este în cuantum 
de 1900 lei. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.01.2018 și va fi 
comunicată în termen legal Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , 
va fi înaintată   Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi 
făcută publică prin afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-
magura.ro/ 

 
               Nr. 5                                                             31.01.2018 
 

          Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 
         Ilie Ionescu                                                         Secretar, 

                                                              Cristian Mihail Năstase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-
Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte 
conflictul de interese. 



 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

ANEXA HCL Nr. 5 din 31.01.2018 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al primarului Comunei Sârbii-Măgura, începând cu 
data de 01 ianuarie 2018 

 
1. Funcții publice de conducere 

Salariul de bază/ Coeficient 
 

Funcția  
 

Nivelul 
studiilor Gradul I  Gradul II  

Secretar al unității administrativ 
teritoriale  

S 4579 2,41 5130 2,70 

 

2. Funcții publice de execuție 
 

Funcția  Nivelul 
studiilor  

 
Salariul de bază, gradația 0/ Coeficient 

Consilier, Inspector; grad 
profesional superior 

S 4085 2,15 

grad profesional principal S 3857 2,03 
grad professional asistent S 3629 1,91 
grad professional debutant S 3401 1,79 

 

3. Funcții contractuale 
 

Funcția Nivelul 
studiilor 

Salariul de bază, gradația 0/ Coeficient 

Adminstrator public S 5149 – stabilit - 2,71 
Referent IA M 3667 1,93 
Referent I M 3610 1,90 
Referent II M 3534 1,86 
Referent debutant M 3420 1,80 
Administrator I M 3040 1,60 
Administrator II M  2755 1,45 
Muncitor calificat   I M 3040 1,60 
Muncitor calificat   II M 2850 1,50 
Muncitor calificat   III M  2660 1,40 
Muncitor calificat   IV M 2470 1,30 
Paznic  M 2565 1,35 

Personalul care exercita activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de 
exercitare a acesteia, beneficiaza de o majorare a salariului de baza cu 10%.  

Salariului de bază stabilit pentru funcția de Administrator public nu i se aplică gradația 
corespunzătoare vechimii. 

 
          Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 
          Ilie Ionescu                                                         Secretar, 

                                                              Cristian Mihail Năstase 


